Patrimonial, juntamente com os Passivos e o Capital Próprio, que somados resultam no total de Ativos da

empresa. É possível considerar, ainda, que os ativos são convertíveis em meios monetários, com a venda de

um maquinário da empresa, por exemplo.

A representação dos Ativos, no Balanço, é dividida entre aqueles ativos que são convertíveis mais

rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos circulantes e não circulantes,

respectivamente. Para melhor entendimento da atual situação apresentada pela Recuperanda

“AVECAM”, apresentamos a seguir os dados da composição de seus Ativos, com as respectivas

considerações sobre o saldo demonstrado nos balancetes referentes ao mês de setembro/2021.

Caixa e Equivalentes a Caixa: Este grupo representa os recursos financeiros disponíveis de forma

imediata para pagamento das obrigações de curto prazo. Uma característica deste grupo são as

mudanças constantes de valores, promovidas pelas operações diárias da empresa. Em setembro/2021 as

disponibilidades finalizaram com um saldo de R$ 594, sendo a maior parte deste valor identificada na conta

jan/20 ago/21 AV set/21 AV
AH

set21/jan20

AH

set21/ago21

Variação

set21/jan20

Variação

set21/ago21

Ativo Circulante 14.290.834 8.222.015 67,7% 8.115.331 67,6% -43,2% -1,3% -6.175.503 -106.684

Caixa e Equivalentes de Caixa 8.934 2.896 0,0% 594 0,0% -93,4% -79,5% -8.340 -2.302

Créditos 4.514.850 2.917.024 24,0% 2.757.698 23,0% -38,9% -5,5% -1.757.151 -159.326

Adiantamentos 1.884.855 1.340.080 11,0% 1.181.744 9,8% -37,3% -11,8% -703.110 -158.336

Outros Créditos 2.945.625 1.091.525 9,0% 1.091.637 9,1% -62,9% 0,0% -1.853.988 112

Tributos a Recuperar/Compensar/Restituir 296.814 112.946 0,9% 127.876 1,1% -56,9% 13,2% -168.937 14.931

Estoques 4.639.757 2.757.543 22,7% 2.955.781 24,6% -36,3% 7,2% -1.683.976 198.238

Ativo Não Circulante 4.193.014 3.915.085 32,3% 3.897.497 32,4% -7,0% -0,4% -295.518 -17.589

Ativo Realizável a Longo Prazo 81.732 119.425 1,0% 118.446 1,0% 44,9% -0,8% 36.715 -979

Créditos a LP 30.752 30.752 0,3% 30.752 0,3% 0,0% 0,0% 0 0

Empréstimos a Receber LP 50.980 88.674 0,7% 87.695 0,7% 72,0% -1,1% 36.715 -979

Ativo Permanente 4.111.283 3.795.660 31,3% 3.779.050 31,5% -8,1% -0,4% -332.232 -16.610

Investimentos 0 0 0,0% 1.000 0,0% 0,0% 0,0% 1.000 1.000

Ativo Imobilizado 4.111.283 3.795.660 31,3% 3.778.050 31,5% -8,1% -0,5% -333.232 -17.610

Contas Transitórias 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,00 0,00

Total do Ativo 18.483.848 12.137.100 100,0% 12.012.827 100,0% -35,0% -1,0% -6.471.021 -124.273

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JD

4B
 R

2T
52

 Z
8R

7K
 K

4Q
LD

PROJUDI - Processo: 0008541-69.2020.8.16.0173 - Ref. mov. 116.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
01/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório Mensal de Atividades da Recuperanda